„Nam si animae memoriam rerum diuinarum, quarum in coelo erant consciae, ad corpora usque deferrent, nulla inter homines de diuinitate esset[!] dissensio, sed obliuionem quidem omnes hauriunt[!], aliae magis[!], minus aliae. Hinc est quod, quae apud Latinos lectio, apud Graecos uocatur repetita cognitio, quia cum uera discimus, ea recognoscimus quae naturaliter noueramus.” (*Dialogus*, 34, 35–35, 4.)¹⁸

Augustinus eléri célját: Laelius a dialógus végére utolsó *scrupulusától* is megszabadul. A költőket isteni inspiráció segíti: Boccacciótól kezdve a humanista szerzők (Conrad Celtis, Joachim Vadianus) körében ez a gondolat az egyik legfontosabb apologetikus elem a költészet érdekében. Az isteni inspiráció és az orvosi jóslás, jóvendülés összeegyeztethető. Ez a gondolat, tehát összebékíthetőségük tükröződik abban, hogy a *Dialogus* végén a két főszereplő, Augustinus és Laelius közös énekre fakad (39, 17–28.). A szép költemény (*Saluete, o nimium celebres Aganippidos undae // Tuque nouena cohors ...*) versformája alapján (Archilochium alterum) azonnal Horatiust (c. 4, 7) juttatja eszünkbe – méltó befejezés a költészet védelmében írt dialógus végén!¹⁹

¹⁶ Farkas Gábor Kiss (n. 12), 75; Farkas Gábor Kiss (n. 13), 88

¹⁷ Macrobius, *Somn.*, 1, 10, 9 sq. „Antequam studium philosophiae circa naturae inquisitionem ad tantum uigoris adolesceret, qui per diuersas gentes auctores constituendis sacris caerimoniarum fuerunt, aliud esse inferos negauerunt, quam ipsa corpora, quibus inclusae animae carcerem foedum tenebris horridum sordibus et cruore patiuntur. hoc animae sepulchrum, hoc Ditis concaua, hoc inferos uocauerunt et omnia, quae illic esse credidit fabulosa persuasio, in nobismet ipsis et in ipsis humanis corporibus adsignare conati sunt: obliuionis fluium aliud non esse adserentes quam errorem animae obliuiscantis maiestatem uitae prioris, qua antequam in corpus truderetur potita est, solamque esse in corpore uitam putantis.”

¹⁸ Macrobius, *Somn.*, 1, 12, 9 sq. „Nam si animae memoriam rerum diuinarum, quarum in caelo erant consciae, ad corpora usque deferrent, nulla inter homines foret de diuinitate dissensio sed obliuionem quidem omnes descendendo hauriunt, aliae uero magis, minus aliae. et ideo in terris uerum cum non omnibus liqueat, tamen opinantur omnes quia opinionis ortus est memoriae defectus. hi tamen hoc magis inueniunt qui minus obliuionis hauserunt quia facile reminiscuntur quod illic ante cognouerint. hinc est quod quae apud Latinos lectio, apud Graecos uocatur repetita cognitio, quia cum uera discimus ea recognoscimus quae naturaliter noueramus prius quam materialis influxio in corpus uenientes animas ebriaret.”